ZARZĄDZENIE  NR 43/2025
REGIONALNEGO DYREKTORA OCHRONY ŚRODOWISKA 
W BYDGOSZCZY
z  dnia 22 grudnia 2025 r.

zmieniające zarządzenie w sprawie ustanowienia zadań ochronnych dla rezerwatu przyrody „Zbocza Dybowskie”




            Na podstawie art. 22 ust. 2 pkt 2 i ust. 3 ustawy z dnia 16 kwietnia 2004 roku o ochronie przyrody (Dz. U. z 2024 r. poz. 1478, 1940 oraz z 2025 r. poz. 884)   zarządza się, co następuje:
	§ 1. W zarządzeniu Nr 30/2025 Regionalnego Dyrektora Ochrony Środowiska w Bydgoszczy z dnia 10 czerwca 2025 r. w sprawie ustanowienia zadań ochronnych dla rezerwatu przyrody „Zbocza Dybowskie”, wprowadza się następujące zmiany:
1) § 2 otrzymuje brzmienie:
„§ 2. Ochronie krajobrazowej podlega obszar o powierzchni 1,41 ha, stanowiący części wydzieleń 11 p, r (ŁV), w Leśnictwie Grodzyna, Nadleśnictwie Cierpiszewo, a pozostały obszar rezerwatu podlega ochronie ścisłej”
2) załącznik nr 1 do zarządzenia otrzymuje brzmienie określone w załączniku nr 1 do niniejszego zarządzenia;
3) załącznik nr 2 do zarządzenia otrzymuje brzmienie określone w załączniku nr 2 do niniejszego zarządzenia;
4) załącznik nr 3 do zarządzenia otrzymuje brzmienie określone w załączniku nr 3 do niniejszego zarządzenia.
§ 2. Zarządzenie wchodzi w życie z dniem przyjęcia.










 Załącznik nr 1 do zarządzenia nr 43/2025
                                                                                    Regionalnego Dyrektora Ochrony
                                                                                    Środowiska w Bydgoszczy
                                                                                    z dnia 22 grudnia 2025 roku

Określenie działań ochronnych na obszarze ochrony ścisłej, z podaniem ich rodzaju, zakresu i lokalizacji
	Lp.
	Rodzaj  działań 
ochronnych 
	Zakres działań ochronnych 
	Lokalizacja 
działań 
ochronnych

	1.
	Monitoring stanu rezerwatu przyrody w celu kontroli naturalnych procesów zachodzących na jego obszarze.
	Monitoring stanu rezerwatu przyrody w celu kontroli naturalnych procesów zachodzących na jego obszarze w piątym roku obowiązywania zadań ochronnych.
	Cały obszar rezerwatu przyrody
















 Załącznik nr 2 do zarządzenia nr 43/2025
                                                                                    Regionalnego Dyrektora Ochrony
                                                                                    Środowiska w Bydgoszczy
                                                                                    z dnia 22 grudnia 2025 roku

Identyfikacja i ocena istniejących i potencjalnych zagrożeń wewnętrznych 
i zewnętrznych oraz sposoby eliminacji lub ograniczenia tych zagrożeń i ich skutków.

	Lp.
	Identyfikacja zagrożeń istniejących i potencjalnych zagrożeń wewnętrznych i zewnętrznych
	Sposoby eliminacji lub ograniczenia istniejących 
i potencjalnych zagrożeń wewnętrznych 
i zewnętrznych oraz ich skutków 

	1.
	Naturalna sukcesja w obrębie zbiorowisk łąkowych (zagrożenie istniejące, wewnętrzne).
	Zapobieganie sukcesji wtórnej poprzez ekstensywne użytkowanie kośne zbiorowisk łąkowych. 

















 Załącznik nr 3 do zarządzenia nr 43/2025
                                                                                    Regionalnego Dyrektora Ochrony
                                                                                    Środowiska w Bydgoszczy
                                                                                    z dnia 22 grudnia 2025 roku

	Określenie działań ochronnych na obszarze ochrony krajobrazowej, z podaniem ich rodzaju, zakresu i lokalizacji

	Lp.
	Rodzaj  działań 
ochronnych 
	Zakres działań ochronnych 
	Lokalizacja 
działań 
ochronnych 1)

	1.
	Utrzymanie oraz ekstensywne użytkowanie łąk.
	Ekstensywne użytkowanie kośne łąk przez zarządcę terenu lub dzierżawców.  Hamowanie sukcesji poprzez usuwanie nalotu drzew i krzewów.
	obszar o powierzchni 1,41 ha, stanowiący części wydzieleń 11 p, r (ŁV), w Leśnictwie Grodzyna, Nadleśnictwie Cierpiszewo


1)  Plan Urządzenia Lasu Nadleśnictwa Cierpiszewo na okres od  1 stycznia 2023 r. do 31 grudnia 2032 r.











Uzasadnienie

	Zgodnie z art. 22 ust. 2 pkt. 2 i ust. 3 ustawy z dnia 16 kwietnia 2004 roku o ochronie przyrody (Dz. U. z 2024 r. poz. 1478 ze zm.) Regionalny Dyrektor Ochrony Środowiska w Bydgoszczy ustanawia w drodze zarządzenia zadania ochronne dla rezerwatu przyrody „Zbocza Dybowskie”. Zadania ochronne dla powyższego rezerwatu zostały ustanowione zarządzeniem Nr 30/2025 Regionalnego Dyrektora Ochrony Środowiska w Bydgoszczy z dnia 10 czerwca 2025 r. w sprawie ustanowienia zadań ochronnych dla rezerwatu przyrody „Zbocza Dybowskie”. Celem ochrony powyższego rezerwatu jest zachowanie cennych  przyrodniczo  i krajobrazowo  zespołów roślinnych - łęgów,  grądu  zboczowego,  świetlistej  dąbrowy i unikatowych zbiorowisk stepowych z runem złożonym z gatunków kserotermicznych. Powyższe zarządzenie ustanowiło zadania ochronne dla powyższego rezerwatu przyrody na okres 5 lat do czasu ustanowienia planu ochrony i określiło ochronę ścisłą na całym jego obszarze, tzn. nie przewiduje się wykonywania działań ochronnych z zakresu ochrony czynnej lub krajobrazowej i umożliwia się zachodzenie naturalnych procesów sukcesji. Projekt powyższego zarządzenia był zaopiniowany pozytywnie przez zarządcę terenu powyższego rezerwatu przyrody, Nadleśnictwo Cierpiszewo pismem z dnia 23 kwietnia 2025 r., znak sprawy: ZG.7212.11.2025.
Nadleśniczy Nadleśnictwa Cierpiszewo pismem z dnia 19 grudnia 2025 r., znak ZG.7212.28.2025,  zwrócił się z wnioskiem w zakresie dopuszczenia kontynuacji ekstensywnego użytkowania rolniczego łąki trwałej w granicach rezerwatu. Zgodnie z treścią wniosku: „Brak użytkowania może prowadzić do niekorzystnych zmian siedliskowych, w tym zarastania łąki przez roślinność drzewiastą i krzewiastą, co byłoby sprzeczne z intencją zachowania zróżnicowania siedliskowego obszaru.“
Mając powyższe na względzie, zgodnie z ww. wnioskiem, niniejsze zarządzenie wprowadza ochronę krajobrazową w obszarze o powierzchni 1,41 ha, w części wydzieleń 11 p, r (ŁV), w Leśnictwie Grodzyna, Nadleśnictwie Cierpiszewo, w celu umożliwienia kontynuacji ekstensywnego użytkowania łąk.
